

Forslag til Finanslov for 2014

(Medlemmet af Naalakkersuisut for Finanser)

Svarnotat

(Medlemmet af Naalakkersuisut for Finanser)

2. behandling**Indledning**

Vi tager nu hul på en debat om en Finanslov, der ikke alene skal skabe rammerne for Selvstyrets drift i 2014, men en Finanslov, der sammen med de kommende års finanslove skal fremtidssikre Grønland. Det kræver, at vi alle i denne sal arbejder konstruktivt, også når de svære beslutninger skal træffes i de kommende år. Kun på den måde kan vi sikre, at hele Grønland oplever udvikling.

Det bliver ikke let, for når denne finanslov er vedtaget starter et nødvendigt arbejde med en lang række reformer. Derfor har Naalakkersuisut med tilfredshed bemærket, at Finans- og Skatteudvalget bakker op om nødvendigheden af en klart defineret finanspolitik og stram styring af de offentlige finanser. I den forbindelse vil jeg også takke udvalget for det grundige arbejde med at gennemgå forslaget.

På samme måde har det været en fornøjelse for mig som medlem af Naalakkersuisut for Finanser, at gennemføre forhandlinger med alle partier. Vi har alle forskellige udgangspunkter, og derfor er vi ikke enige om alt. Men jeg kan konstatere, at alle partier forstår de økonomiske realiteter og at alle partier er villige til at prioritere og skabe resultater til gavn for hele landet.

Derfor er det mit håb, at det er et enigt Inatsisartut, der efter 3. behandlingen vedtager Finansloven for 2014, og at vi derefter kan fortsætte det gode samarbejde om de nødvendige reformer i de kommende år.

Finansudvalgets betænkning til 2. behandlingen

En samlet reform af fiskeriloven og ressourcerentebeskatningen er blandt det første som vi vil tage fat på. Vi har brug for en bæredygtig udvikling af erhvervet, så vi sikrer både en sund økonomi for erhvervet og et rimeligt udbytte til samfundet.

Derfor afholder Naalakkersuisut i begyndelsen af 2014 et seminar om fiskeri med deltagelse fra både erhvervet og en række departementer. Til dette er der stillet et ændringsforslag om en bevilling på 2,4 mio. kr., som skal anvendes til forberedelse og afholdelse af seminaret. Der forventes at deltage op til 60-70 deltagere fra erhvervet og omtrent 10-15 embedsfolk. Den foreslåede bevilling skal anvendes til blandt andet rejser, halleje, udarbejdelse og trykning af materialer, ophold mv.

Herudover indeholder det pågældende ændringsforslag også et bevillingsønske på 230.000 kr. til afholdelsen af et internationalt møde i NEAFMC, hvor Grønland skal være vært.

Vedrørende fiskeriudviklingspuljen er det Naalakkersuisuts vurdering og erfaring, at modtagne ansøgninger til ophugning har været præget af manglende kendskab til ordningens krav for at opfylde kriterierne for at få ophugningsstøtte. Derfor har antallet af ansøgninger varieret over tid. Der er i budgettet lagt til grund, antal ansøgninger fra tidligere behandlede sager. Ophugningsstøtte er antaget til at ligge på ca. 35% af bevillingens størrelse.

Der henvises i øvrigt til at Naalakkersuisut til tredjebehandlingen fremsætter et ændringsforslag til budgetbidraget til hovedkonto 50.06.50, som indeholder den ønskede aktivitetstabel, der afspejler forventningerne til et realistisk forbrug. Dermed er ændringsforslaget ikke udtryk for en nedprioritering, men udtryk for en tilpasning til de reelle behov.

Resten af midlerne forventes derfor benyttet til fornyelse af eksisterende kystnært flåde, hvilket på nuværende tidspunkt er vurderet til at ligge mellem 3-4 nye fartøjer, som der er en foreløbig forventning om at der ansøges til.

Næste skridt i reformprocessen vil være et lovforslag om en ressourcerente på makrel, hvor der i dag ikke er afgift. Naalakkersuisut vil derfor fremsætte et lovforslag til forårssamlingen, der kan gælde allerede fra foråret 2014. I den forbindelse vil Naalakkersuisut fremsende en tillægsbevillingsansøgning, der skal hjemle indtægterne på finansloven.

Forventede ændringsforslag til 3. behandlingen

Forud for tredjebehandlingen kan jeg allerede nu varsle, at Naalakkersuisut agter at fremsætte enkelte ændringsforslag, ud over de som følger af udvalgets betænkning.

Det drejer sig om konsekvensændringer af, at døgninstitutionerne på børne- og ungeområdet samt på handicapområdet fremadrettet overgår til 100 % takstfinansiering. Det er ikke alene en administrativ lettelse, men vil også sikre en mere effektiv udnyttelse af midlerne til gavn for borgerne.

På anlægsområdet vil der blive fremsat forslag til spredning af midlerne, således at vi sikrer, at hele landet tilgodeses. Der er mange steder, hvor der er behov for at gøre noget ved gamle og nedslidte bygninger. Dette vil vi nu gøre noget ved.

Afslutningsvist skal jeg kort besvare de spørgsmål, som udvalget har ønsket svar på her fra talerstolen.

Hvad angår tilskuddet til Sorlak og de digitale tv-rettigheder, kan jeg oplyse at valget med nedsættelse af bevillingen til Grønlands spejder korps er baseret på at de modtager et højt tilskud pr. medlem, da de pt. har omkring de 146 medlemmer.

Sammenlignet med Sorlaks medlemmer (hvor spejderne i øvrigt også er medlemmer) har spejderne 3.822,00 kr. i tilskud pr medlem, Sorlak har med sine 3.900 medlemmer 261,53 kr. i tilskud pr medlem.

Spejderne er yderligere berettiget til at søge tilskud til deres projekter på lige fod med andre B&U organisationer i den af Sorlak 's administrerede tips og lotto pulje B.

I forhold til medlemstal er der d. 3. februar 2012 i forbindelse med besvarelse af § 37 nr. 2012-228 spørgsmål af Anda Uldum lavet en redegørelse for medlemstal af ungdomspartierne. Departementet for Uddannelse, Kultur, Kirke og Ligestilling har i samme ombæring haft en grundig gennemgang af spejdernes, sorlaks og sukorseqs økonomi og medlemstal i 2012/2013.

I forhold til udvalgets overvejelse om at få ændret de tre landsdækkende kanaler, finder Naalakkersuisut på nuværende tidspunkt, at de tre landsdækkende kanaler er det rette supplement til KNR's sendeflade. Naalakkersuisut vil dog løbende revurdere dette, herunder også i forhold til potentielle kanalers omkostning.

Vedrørende salget af ældre en- og dobbeltfamiliehuse vil dette ikke medføre behov for indkøb af nye huse.

Endeligt skal jeg bekræfte, at der er en fejl i den grønlandske version af budgetbidraget til hovedkonto 84.40.15. Det vil blive tilrettet i den endelige udgave af Finansloven.

Angående Finans- og Skatteudvalgets henstillinger vil Naalakkersuisut tilstræbe at følge disse. Hvad angår bevillingsønsket i henstilling 3-2 vil dette være indgå i de samlede overvejelser på miljøområdet.

Med disse ord ser jeg frem til en god og konstruktiv debat.